Estado do Rio Grande do Sul



Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges

"Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

INDICAÇÃO Nº 09, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

Excelentíssima Senhora, Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo, Prefeita de Campos Borges/RS.



O Vereador MARCOS ANDRÉ SOARES, integrante da bancada do PTB, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, SUGERIR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1) Que o Poder Executivo analise a possibilidade da construção de uma quadra de futebol society (grama sintética) coberta, ao lado do ginásio da escola municipal Menino Deus, com redes ao redor e iluminação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação sugere que o Poder Executivo do Município de Campos Borges/RS execute esse projeto ousado e inovador para a nossa comunidade. A obra contaria com uma estrutura coberta e uma quadra de futebol *society* (grama sintética) contendo redes ao redor e iluminação adequada para que as pessoas adeptas a prática do futebol em nossa comunidade possam ter mais uma opção de entretenimento e praticar atividades físicas nesse local, assim, melhorando a qualidade de vida da população. Tendo em vista que o ginásio municipal às vezes não atende à demanda da comunidade, com horários todos ocupados, essa quadra coberta também daria um suporte para atividades da escola e eventos de grande porte (feiras, palestras, entre outros), tendo em vista que vários municípios da nossa região já contam com esse tipo de infraestrutura.

Campos Borges/RS, 01 de junho de 2023.

MARCOS ANDRÉ SOARES